
86  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

SERVIDORES :
- 80845162/1- João Bosco Fortes de Castro Júnior (Técnico – DEAF)
-80845201/1- Jorge do Carmo dos Santos Farias (Assist. Técnico -DEAF)
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos– Presidente

Protocolo: 707881
PORTARIA Nº 1437 de 22/09/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Rondon do Pará
Periodo: 24 a 26.09.2021(2,5)Diárias
Servidores:
-3166-813/1-Maria José Soares Pereira- Aux.Administrativo
-6039083/3-Beatriz Antunes Nunes-Técnico/DEAF
-5948-660/2 Rodrigo de Souza Santos Chaves- Técnico/DEAF
-5936-414/2-Willam Rayplham Pereira Coelho-Assistente Administrativo
5961-239/1-Antonio Carlos Bandeira AlvesMotorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 708231

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1371/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas
no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/524538, datado de 16/08/2021.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1254/2021 de 19/08/2021, e a pu-
blicação no DOE nº 34.676 de 20/08/2021,
programação referente ao município de Barcarena/PA, dos servidores: Ma-
ria Alzenora de Almeida, Engº Agrônomo,
Paulo Edson da Silva Alves, Agrimensor e Carlos Alberto Borges Guima-
rães, Motorista.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 707860

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5900 de 22 Setembro de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Instituir a comissão de fiscalização do Contrato nº 13/2020, fir-
mado entre a ADEPARÁ e a empresa EXECUTIVA SERVIÇOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ nº 06.336.443/0001-34, que tem por ob-
jeto prestação de serviço de manutenção predial, preventiva e corretiva, 
composta pelos seguintes servidores: 1. Marcelo Eduardo Ferreira Amoras 
- MATRÍCULA: 51855545/3. 2. Marcos Alexandre Vieira Albuquerque - MA-
TRÍCULA: 54192681/1. 3. Márcio Serrão da Silva - MATRÍCULA: 5951960/2 
e Rômulo Coelho Pantoja – MATRÍCULA: 80015616/1.
Art 2° - Tornar sem efeito a portaria 5328 de 8 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 707911

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021/ADEPARÁ    
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 004/2021/ADEPARÁ, processo nº 2020/668031, cujo objeto 
é a aquisição de material de expediente, decide HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame, do tipo menor preço por grupo e item, em favor dos 
seguintes licitantes:  
CNPJ: 12.665.218/0001-44, VS DELGADO COMERCIO DE ARTIGOS DE ES-
CRITORIO EIRELI, vencedor dos Grupos I, II, III, IV, VI, VII e VIII, pelo cri-
tério de menor preço, no valor total de R$ 585.751,50 (quinhentos e oiten-
ta e cinco mil, setecentos e cinquenta e um reais, e cinquenta centavos).
CNPJ: 14.846.237/0001-00, RIBEIRO DA CRUZ COMERCIO E SERVICOS 

LTDA, vencedor do Grupo V, pelo critério de menor preço, no valor total de 
R$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais).
Belém/PA, 22 de setembro de 2021  
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO  
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 707959

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5867/2021: BENEFI-
CIÁRIO: JOELMA MARIANO DA PAIXÃO; Matrícula: 572220066;Função: 
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço 
de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Ulsa de Ourilândia do 
Norte.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplica-
ção (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de 
Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 707679
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5855/2021: BENEFICI-
ÁRIO: MARGARETH SOARES DE ARAUJO; Matrícula: 51855856;Função: 
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de serviço de pessoa jurídi-
ca para atender as necessidades da Gerência de Desenvolvimento Huma-
no.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 707601

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5898/2021 
Objetivo: Realizar vistorias de rotina e para registro inicial, em estabeleci-
mentos artesanais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI,SALVATERRA,SOURE/PA Servi-
dor: 51855510 / ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 6,5 DIÁRIAS / 26/09/2021 a 02/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 707776
Portaria: 5895/2021 
Objetivo: Realizar “coletas de amostras de sangue de suínos em proprie-
dades participantes de inquérito soroepidemiológico de peste suína clás-
sica”.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA 
Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 57223380/ GLAUCY DOS SANTOS CARREI-
RA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/09/2021 a 
01/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 707763
Portaria: 5896/2021 
Objetivo: Realizar vistorias de rotina e para registro inicial, em estabele-
cimentos artesanais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI,SALVATERRA,SOURE/PA 
Servidor: 54196692/ SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 26/09/2021 a 02/10/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 707766
Portaria: 5885/2021 
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e atualização cadastral em 
propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CASTANHAL/PA Destino: CURUÇÁ, MARAPANIM, SÃO JOÃO DA PON-
TA, TERRA ALTA/PA Servidor: 54180038/ANTONIO SERGIO SOUSA MEDEI-
ROS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/08/2021 a 03/09/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 707768
Portaria: 5897/2021 
Objetivo: Dar apoio a equipe que irá realizar vistorias de rotina e de re-
gistro inicial, em estabelecimentos artesanais.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO ARA-
RI,SALVATERRA,SOURE/PA Servidor: 57191852/ WANDO CAMPOS BARRE-
TO (AUXILIAR DE CAMPO) / 6,5 DIÁRIAS / 26/09/2021 a 02/10/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 707769
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS Referente a Papeleta nº 
43485/2021, PORTARIA Nº 5022 de 25/08/2021
Portaria: 5886/2021 
Objetivo: Dar continuidade das atividades voltada ao inquérito soroepi-
demiológico, da PSC na gerencia regional de Santarém. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: 
ALENQUER, BELTERRA, SANTARÉM, MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 
55586039/ CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) /5 DIÁRIAS / 08/09/2021 a 12/09/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 707780
Portaria: 5899/2021 
Objetivo: Coordenar e Palestrar ações Educativas sobre o Programa da 
Raiva dos Herbívoros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ,BUJARU,CASTANHAL,CONCÓRDIA DO 
PARÁ,SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 55588170/ ADRIANE MORAIS 
DE FARIAS DA LUZ (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 27/09/2021 a 
02/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 707782


